
Commissario  Delegato  per  gli  interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni
conseguenti ad eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il territorio della provincia di Salerno nei
giorni 8, 9 e 10 Novembre 2010 – Ordinanza n. 4 del 19/04/2011 - Sviluppo di un sistema di allertamento
per il rischio idraulico del fiume Sele

VISTO:
● l’art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;
● il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18 novembre 2010;
● le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3908 del 24 novembre 2010 e n. 3922

del 9 febbraio 2011;
● la propria Ordinanza n.3/3908-2010/3922-2011 del 28 marzo 2011, con la quale è stata costituita

la  Struttura  tecnico-amministrativa  di  supporto  dell’attività  del  Commissario  delegato  di  cui
all’OPCM n. 3908/2010 ed all’OPCM n. 3922/2011.

PRESO ATTO  che, con nota prot. 2011.0298805 del 13 aprile 2011, il Dirigente del Settore regionale
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, nonché Responsabile dell'Ufficio Tecnico
della Struttura Commissariale ex OPCM n. 3922/2011, ha chiesto allo scrivente Commissario delegato di
autorizzare la predisposizione di un progetto per la realizzazione di un sistema di allertamento per il
rischio idraulico del fiume Sele, a fini di protezione civile.

CONSIDERATO:
● che, ai sensi dell'art. 1, comma 1, lettera b) dell'OPCM n. 3922/2011, lo scrivente Commissario

delegato deve provvedere alla realizzazione di adeguati interventi anche non infrastrutturali ed
opere di prevenzione dei rischi;

● che,  con propria Ordinanza n.  3/3908-2010/3922-2011 del  28 marzo 2011,  ha approvato  un
primo ed urgente piano stralcio di interventi per un importo complessivo di euro 2.500.000,00;

● che, con la medesima Ordinanza, ha disposto che le economie tutte derivanti dall'attuazione del
suddetto piano stralcio saranno utilizzate per la predisposizione di un secondo piano stralcio per
la realizzazione di interventi anche non infrastrutturali;

RITENUTO:
● di dover  approvare la succitata richiesta del  Dirigente del Settore regionale Programmazione

Interventi  di  Protezione  Civile  sul  Territorio,  nonché  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  della
Struttura Commissariale ex OPCM n. 3922/2011;

● di dover destinare le economie derivanti dall'attuazione del primo piano stralcio, di cui alla propria
Ordinanza  n.  3/3908-2010/3922-2011  del  28  marzo  2011,  alla  realizzazione  del  sistema  di
allertamento per il rischio idraulico del fiume Sele, a fini di protezione civile;

● di dover individuare, tra il personale della Struttura Commissariale di cui alla propria Ordinanza n.
3/3908-2010/3922-2011 del 28 marzo 2011, le figure professionali tecniche da incaricarsi per la
realizzazione del citato sistema di allertamento.

ORDINA

Art. 1
1. E'  approvata  la  richiesta  del  Dirigente  del  Settore  regionale  Programmazione  Interventi  di

Protezione  Civile  sul  Territorio,  nonché  Responsabile  dell'Ufficio  Tecnico  della  Struttura
Commissariale ex OPCM n. 3922/2011, per lo sviluppo di un sistema di allertamento per il rischio
idraulico del fiume Sele.

2. E'  autorizzata  la  predisposizione  di  uno  specifico  progetto,  di  importo  stimabile  in  euro
250.000,00, per lo sviluppo di un sistema di allertamento per il rischio idraulico del fiume Sele.

3. Il  dott.  Italo  Giulivo  Coordinatore  Area  LL.PP.  e  Dirigente  Settore  Difesa  Suolo,  nonché
Coordinatore degli Uffici e Responsabile Ufficio Amministrativo-Contabile e Affari Generali della
Struttura  Commissariale  ex   OPCM  n.  3922/2011,  è  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento.

4. E’ costituito il  Gruppo di Progettazione,  composto dal  seguente personale operante presso il
Settore regionale Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio:

− Arch. Gabriella De Micco – Dirigente del Settore, Capogruppo progettista;
− Ing. Mauro Biafore –  Dirigente del Servizio, progettista;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011



− Ing.  Maurizio Giannattasio – Funzionario del Settore, progettista.
5. Le  economie  derivanti  dall'attuazione  del  piano stralcio  approvato  con  Ordinanza  n.  3/3908-

2010/3922-2011 del 28 marzo 2011 sono utilizzate fino alla concorrenza di euro 250.000,00 per
la realizzazione del suddetto intervento.

La presente Ordinanza sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e notificata ai
Settori Regionali Difesa del Suolo (Area 15 – Settore 03) e Protezione  Civile (Area 05 – Settore 03) per
la notifica agli interessati.

Napoli, lì 19 aprile 2011

Prof. Ing. Edoardo Cosenza

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  26 Aprile 2011


	BURC n. 26 del  26 Aprile 2011

